
 

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

08 февраля  2019г.                                                                                            №_77_ 
пгт. Долгое   

 

 

           О внесении изменений в постановление администрации 
 Должанского района от 23.11.2017г. № 963 

       
     В соответствии с решением Должанского районного Совета народных 
депутатов от 08 февраля 2019 года № 268-НПА  «О внесении изменений в 
решение Должанского районного Совета народных депутатов от 21.12.2018 года 
№ 265-НПА «О бюджете Должанского района Орловской области на 2019 год и на 
плановый период 2020 и 2021 годов», распоряжением администрации 
Дубровского сельского поселения от 01 февраля 2019 года № 2 «О внесении 
изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Дубровского сельского 
поселения на 2019 год и  на плановый период 2020 и 2021 годов», 
     администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Внести изменения в постановление администрации  Должанского района от 
23.11.2017г. № 963  «Об утверждении муниципальной программы  Должанского  
района "Развитие культуры и искусства, архивного дела, сохранение и 
реконструкция военно-мемориальных объектов в Должанском  районе  
Орловской области (2018 - 2020 годы)»: 
 
1.1. В паспорте муниципальной программы раздел «Объемы бюджетных  
ассигнований на реализацию муниципальной программы», таблицу 1 в разделе 5 
«Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы, другими 
источниками финансирования и направления затрат» изложить в новой редакции 
(приложение 1); 
 
1.2. Приложение 4  «План реализации муниципальной программы "Развитие  
культуры и искусства, архивного дела, сохранение и реконструкция военно-
мемориальных объектов в Должанском районе (2018 - 2020 годы)"  изложить в 
новой редакции (приложение 2); 
 
1.3. Приложение 5  «Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов  
федерального, областного, районного бюджетов, бюджетов  сельских поселений, 
внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы 
«Развитие культуры и искусства, архивного дела, сохранение и реконструкция 



 

военно-мемориальных объектов в Должанском районе (2018-2020 годы)»  
изложить в новой редакции (приложение 3). 
2. Отделу организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства 
администрации Должанского района (М.М.Чеботкова) обнародовать в 
установленном порядке и разместить настоящее постановление на официальном 
сайте Должанского района в сети Интернет. 
 
 
 
Глава администрации района                                                                 Б. Н. Макашов 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 



 

Приложение 1 
к постановлению администрации  

Должанского района  
от « 08 » февраля  2019 г. №  77 

 

Объемы бюджетных ассигнований 
на реализацию муниципальной 
программы 

Общая сумма денежных средств на 
финансирование муниципальной 
программы составит   1414,1 тысячи 
рублей, в том числе по годам: 
2018 год -  1157.3 тысячи рублей; 
2019 год -  198,8   тысяч рублей; 
2020 год -  58.0    тысяч рублей; 
 
По источникам финансирования 
муниципальной программы денежные 
средства распределяются следующим 
образом: 
Областной бюджет – 859.3 тысячи руб.,  
в том числе по годам: 
 2018 год – 859.3 тысячи рублей; 
2019 год -  0 
2020 год -  0 
 
бюджет  Должанского района -  416.0 
тысяч рублей, в том числе по годам: 
2018 год – 194.0 тысяч рублей; 
2019 год -  172,0 тысяч рублей; 
2020 год -  50.0  тысяч рублей; 
 
бюджет сельских поселений  -  138,8 
тысяч рублей, в том числе по годам: 
2018 год – 104.0 тысяч рублей; 
2019 год –  26,8 тысяч рублей; 
2020 год -   8.0 тысяч рублей; 
 

 

5. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной 
программы, другими источниками финансирования и направлениями затрат. 

 
Таблица 1 

 

№ 
п/п 

Источники финансирования Оценка расходов (тыс. рублей) 

2018 2019 2020 Всего 

1. Областной бюджет 859,3 0,0 0,0 859,3 

2. Бюджет Должанского района 194.0 172,0 50.0 416,0 

3. Бюджеты сельских 
поселений, городского 
поселения Долгое 

104.0 26,8 8.0 138,8 

4. Внебюджетные источники 
финансирования 

0 0 0 0 



 

Приложение 2 
к постановлению администрации  

Должанского района  
от « 08 »  февраля 2019 г. №  77 

 
Приложение 4 

к муниципальной программе 
 
 

План 
реализации муниципальной программы "Развитие культуры и искусства, 

архивного дела, сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов в 
Должанском районе (2018 - 2020 годы)" 

 
 

Наименование 
основного 
мероприятия 
муниципальной 
программы, 
подпрограммы 
муниципальной 
программы, 
основного 
мероприятия 
подпрограммы 

 
 

Ответствен- 
ный 

исполни- 
тель, 

соиспол- 
нитель 

Источник 
финанси- 
рования 

Объем средств на реализацию 
программы,  тыс. рублей 

Ожидаемый 
непосред- 
ственный 
результат в 
натуральных 
показателях 

(краткое 
описание, 
целевые 

индикаторы 
и 

показатели) 

Первый 
год 

Второй 
год 

Третий 
год 

Заве
р- 

шающ
ий 
год 

(общ
ий 
объё
м 

фина
нсир
ован
ия) 

 

       1              2         3      4      5     6    7     

Основное        
мероприятие     
муниципальной  
программы 1 
Развитие отрасли 
культуры и 
искусства в  
Должанском  
районе (2018 - 
2020 годы   

Отдел 
культуры и 
архивного 
дела  
Районные 
учреждения 
культуры 
 
КДЦ сельских 
поселений 

Областно
й бюджет 
 
 
 
 
Бюджет 
Должанско
го района 
 
 
 
 
 
Бюджет 
сельских 
поселений 
 
 

740.1 
 
 
 
 
 
175.0 
 
 
 
 
 
 
 
 
96.0 

0 
 
 
 
 
 
164,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
18,8 

0 
 
 
 
 
 
48.0 
 
 
 
 
 
 
 
 
0 

740.1 
 
 
 
 
 
387,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
114,8 

Формировани
е и развитие 
эстетических 
потребностей 
и творческой 
реализации 
всех 
социальных и 
возрастных 
групп 
населения, 
улучшение 
материально-
технической 
базы 
учреждений 
культуры 
 

1.1 Участие в 
районных, 
областных и 
всероссийских 
фестивалях и 
конкурсах  

БУК «МКДЦ» 
 
 
 
МБОУДОД 
«Должанская 
детская школа 

Бюджет 
Должанско
го района 
 
 
 

20.0 
 
 
 

14.0 14.0 48.0 Выявление и 
поддержка 
талантливых 
жителей, 
популяризаци
я народного 
творчества, 



 

искусств» повышение 
профессионал
ьного уровня 
 
 

1.2 Обновление 
специального 
оборудования 
ДШИ, 
приобретение 
музыкальных 
инструментов и 
аппаратуры 

Отдел 
культуры и 
архивного 
дела  
МБОУДОД 
«Должанская 
детская школа 
искусств» 
 
 

Бюджет 
Должанско
го района 
 
 
 

0 5.0 5.0 10.0 Укрепление 
материально-
технической 
базы, 
улучшение 
педагогическо
го процесса 

1.3.Формирование 
фондов, музейных 
коллекций и 
поддержка 
краеведческих 
исследований 

Отдел 
культуры и 
архивного 
дела  
КУК 
«Краеведческ
ий музей 
Должанского 
района» 

Бюджет 
Должанско
го района 
 

7.0 0 0 7.0 Сохранение 
историко-
культурного 
наследия 
района, 
предоставлен
ие населению 
возможности 
доступа к 
музейным 
предметам 
 

1.4.Приобретение 
(изготовление) 
сценических 
костюмов, одежды 
для сцены 
 
мебели для 
Дубровского КДЦ   

БУК «МКДЦ» 
 
 
 
 
 
Дубровский  
КДЦ 

Бюджет 
Должанско
го района 
 
 
 
Бюджет 
сельских 
поселений 

30.0 
 
 
 
 
 
0 
 
 

0 
 
 
 
 
 
18.8 

0 
 
 
 
 
 
0 

30.0 
 
 
 
 
 
18,8 

Формировани
е и развитие 
эстетических 
потребностей 
и вкусов всех 
социальных и 
возрастных 
групп 
населения 

1.5.Приобретение 
оргтехники, 
подключение 
библиотек к сети 
Интернет 

 
КУК «ЦБС 

Областно
й бюджет 
 
 
Бюджет 
Должанско
го района 
 

168.9 
 
 
 
25.0 

0 
 
 
 
10.0 

0 
 
 
 
10.0 

168.9 
 
 
 
45.0 

Обеспечение 
условий для 
инновационно
й 
деятельности 
 

1.6. Проведение 
районного конкурса 
профессиональног
о мастерства 
«Лучший 
культработник», 
организация 
торжественных 
мероприятий, 
посвящённых Дню 
культработника  

Отдел 
культуры и 
архивного 
дела  
 

Бюджет 
Должанско
го района 
 

 5.0 5.0 5.0 15.0 Адресная 
поддержка 
работников 
сферы 
культуры, 
повышение 
престижа  
профессии 

1.7.Укрепление 
материально-
технической базы 
учреждений 
культуры 
- ремонт зданий 
библиотек ЦБС 

БУК «МКДЦ» 
КУК «ЦБС» 

Бюджет 
Должанско
го района 
 

 
 
 
 
 
 
38.0 

 
 
 
 
 
 
0 

 
 
 
 
 
 
0 

 
 
 
 
 
 
38.0 

Укрепление 
материально-
технической 
базы 
учреждений, 
создание 
комфортных 



 

- текущий ремонт 
МКДЦ; 

 
0 

 
121,0 

 
5,0 

 
126,0 
 

условий для 
посетителей  

1.8.Текущий 
ремонт 
Дубровского КДЦ 

БУК 
«Дубровский 
КДЦ» 

Областно
й бюджет 
 
 
Бюджет 
сельских 
поселений 

571.2 
 
 
 
96.0 

0 
 
 
 
0 

0 
 
 
 
0 

571.2 
 
 
 
96.0 

Укрепление 
материально-
технической 
базы, 
создание 
условий для 
посетителей 

1.9. Текущий 
ремонт 
Родниковского КДЦ 

БУК 
«Родниковски
й КДЦ» 

Бюджет 
сельских 
поселений 

0 0 0 0 Укрепление 
материально-
технической 
базы, 
создание 
условий для 
посетителей 

1.10. 
Комплектование 
книжного фонда 

КУК «ЦБС Бюджет 
Должанско
го района 
 

10.0 5.0 5.0 20.0 Книгообеспеч
енность 
библиотек, 
обновляемост
ь книжного 
фонда 
 

1.11. 
Информационно-
издательская 
деятельность 

КУК «ЦБС Бюджет 
Должанско
го района 
 

25.0 4.0 4.0 33.0 Сохранение 
литературных 
традиций 
местных 
поэтов 
 

1.12. Организация 
праздничных 
мероприятий, 
посвящённых 90-
летию Должанского 
района 

Отдел 
культуры и 
архивного 
дела  
БУК «МКДЦ» 
 

Бюджет 
Должанско
го района 
 

15.0 0 0 15.0 Обеспечение 
населения 
профессионал
ьным 
концертным 
обслуживание
м, повышение 
культурного 
уровня района 
 

Основное        
мероприятие     
муниципальной 
программы 2   
Развитие 
архивного дела в  
Должанском  
районе (2018 - 
2020 годы) 
  

Отдел 
культуры и 
архивного 
дела  
 

Бюджет 
Должанско
го района 
 

7.0 2.0 2.0 11.0 Совершенств
ование 
системы 
хранения, 
комплектован
ия, учёта и 
использовани
я архивных 
документов 

2.1. Приобретение 
оргтехники 

Отдел 
культуры и 
архивного 
дела  
 

Бюджет 
Должанско
го района 
 

0 1.0 1.0 2.0 Улучшение 
архивных 
услуг, 
исполнение 
социальных 
запросов 
через сеть 
Интернет 

2.2. Укрепление 
материально-
технической база, 
улучшение 

Отдел 
культуры и 
архивного 
дела  

Бюджет 
Должанско
го района 
 

0 1.0 1.0 2.0 Создание 
условий для 
нормативного 
режима 



 

обеспеченности 
сохранности 
архивных 
документов 

 сохранности 
документальн
ого наследия 
района 

2.3 Организация 
юбилейных 
мероприятий, 
посвящённых 100- 
летию архивной 
службы 
 

Отдел 
культуры и 
архивного 
дела  
 

Бюджет 
Должанско
го района 
 

7.0 0 0 7.0  

 Основное        
мероприятие     
муниципальной 
программы 3   
Сохранение и 
реконструкция 
военно-
мемориальных 
объектов в  
Должанском  
районе 
(2018 - 2020 годы) 
 

Администраци
и сельских 
поселений и 
городское 
поселение 
Долгое 

Областно
й бюджет 
 
 
 
 
Бюджет 
сельских 
поселений 
и 
городского 
поселения 
Долгое 

14.0 
 
 
 
 
 
8.0 

0 
 
 
 
 
 
8.0 

0 
 
 
 
 
 
8.0 

14.0 
 
 
 
 
 
24.0 

Увеличение 
доли объектов 
культурного 
наследия 
находящихся 
в 
удовлетворит
ельном 
состоянии 

3.1. Проведение 
ремонта, 
реконструкции и 
благоустройства 
воинских 
захоронений, 
братских могил и 
памятных знаков      

Администраци
и сельских 
поселений и 
городское 
поселение 
Долгое 

Областно
й  бюджет 
 
 
 
Бюджет 
сельских 
поселений 
и 
городского 
поселения 
Долгое 
 

14.0 
 
 
 
 
8.0 

0 
 
 
 
 
7.0 

0 
 
 
 
 
7.0 

14.0 
 
 
 
 
22.0 

Восстановлен
ие и 
обустройство 
воинских 
захоронений, 
установка 
новых плит с 
именами 
погибших в 
годы Великой 
Отечественно
й войны 

3.2.Оформление 
учётных 
документов на 
воинские 
захоронения, 
братские могилы и 
памятные знаки 
регионального и 
муниципального 
значения 

Администраци
и сельских 
поселений и 
городское 
поселение 
Долгое 

Бюджет 
сельских 
поселений 
и 
городского 
поселения 
Долгое 

0 1.0 1.0 2.0 Увеличение 
объектов 
культурного 
наследия, 
обеспеченных 
необходимой 
учётной 
документацие
й 

        

        

        

        

        

Основное 
мероприятие  
муниципальной 
программы 4  
«Поощрение 

Администраци
и сельских 
поселений и 
городское 
поселение 

Областно
й бюджет 
 
 
 

105.2 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 

105.2 
 
 
 
 

Повышение 
роли 
учреждения 
культуры в 
обеспечении 



 

лучшим 
муниципальным 
учреждениям 
культуры, 
находящимся на 
территориях 
сельских 
поселений, и их 
работникам» 

Долгое Бюджет 
Должанско
го района  

12.0 6,0 
 

0 18,0 прав граждан 
на свободу 
творчества и 
улучшение 
материальног
о-технической 
базы  

4.1. Поощрение 
лучшим казённым  
муниципальным 
учреждениям  
культуры, 
находящимся на 
территориях 
сельских 
поселений, и их 
работникам 

Отдел 
культуры и 
архивного 
дела  

Областно
й бюджет 
 
 
 
Бюджет 
Должанско
го района 

105.2 
 
 
 
 
12.0 

0 
 
 
 
 
6,0 

0 
 
 
 
 
0 

105.2 
 
 
 
 
18,0 

 

Года реализации 
программы 

 
2018-2020 г 

  
2018 г. 

 
2019 г. 

 
2020 

  

Итого: 
 
в том числе 

1414,1  1157.3 198.8 58.0   

 
 

       

-областной бюджет 859.3  859.3 0 0   

- районный бюджет 416,0  194,0 172,0 50,0   

- бюджет сельских 
поселений и 
городского 
поселения Долгое 

138,8  104 26,8 8.0   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Приложение 3 
к постановлению администрации  

Должанского района  
от « 08 »  февраля  2019 г. № 77 

 
 

Приложение 5 
к муниципальной программе 

 
 
 

Ресурсное обеспечение и прогнозная  
оценка расходов федерального, областного, районного бюджетов, 

бюджетов  сельских поселений, внебюджетных источников 
на реализацию целей муниципальной программы «Развитие культуры и 

искусства, архивного дела, сохранение и реконструкция военно-мемориальных 
объектов в Должанском районе (2018-2020 годы)» 

 
 

     Статус     Наименование 
муниципальной 
программы, 
основного 
мероприятия 
муниципальной 
программы, 
подпрограммы 
муниципальной 
программы, 
основного 
мероприятия 
подпрограммы 

 Ответственный  
  исполнитель   
и соисполнители 
муниципальной  
программы,    
 подпрограммы,  
   основного    
 мероприятия 
  

 Оценка расходов по годам  
    реализации, годы       

всего по 
муниципа
льной 
програм- 
   ме    

первый 
 год   
реали- 
зации  
2018 

второй 
 год   
реали- 
зации 
2019 

Трети
й  
 
 
2020 

       1               2              3           4       5      6     7  

Муниципальная  
программа       

«Развитие 
культуры и 
искусства, 
архивного дела, 
сохранение и 
реконструкция 
военно-
мемориальных 
объектов  

в 
Должанском 
районе (2018-
2020 годы)» 
 
 
 

всего           1414,1 1157.3 198,8 58.0 

областной  бюджет 
          

859.3 859.3 0 0 

федеральный     
бюджет  
         

0 0 0 0 

районный бюджет   
       

416.0 194.0 172.0 50.0 

бюджет сельских 
поселений  

138.8 104.0 26,8 8.0 

внебюджетные    
источники       

0 0 0  

Основное        
мероприятие     
муниципальной  
программы 1     

Развитие отрасли 
культуры и 
искусства в  
Должанском  
районе (2018 - 
2020 годы   

всего           1241,9 1011.1 182.8 48.0 

областной  бюджет  
         

740.1 740.1 0 0 

федеральный     
бюджет     
      

0 0 0 0 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

районный бюджет   
      

387,0 175.0 164.0 48.0 

 бюджет сельских 
поселений 

114,8 96.0 18,8 0 

внебюджетные    
источники       

0 0 0 0 

Основное        
мероприятие     
муниципальной 
программы 2    

Развитие 
архивного дела в  
Должанском  
районе (2018 - 
2020 годы) 

всего           11.0 7.0 2.0 2.0 

областной  бюджет  
         

0 0 0 0 

федеральный     
бюджет   
        

0 0 0 0 

районный бюджет 
 

11.0 7.0 2.0 2.0 

бюджет сельских 
поселений  
 

0 0 0 0 

внебюджетные    
источники     
   

0 0 0 0 

     Основное        
мероприятие     
муниципальной 
программы 3    

Сохранение и 
реконструкция 
военно-
мемориальных 
объектов в  
Должанском  
районе 
(2018 - 2020 годы)    

всего   
         

38.0 22.0 8.0 8.0 

     
областной  
 бюджет     
      

14.0 14.0 0 0 

     
федеральный     
бюджет   
        

0 0 0 0 

районный  
бюджет 
 

0 0 0 0 

     
бюджет сельских 
поселений  
 

24.0 8.0 8.0 8.0 

     
внебюджетные    
источники    
    

0 0 0 0 

Основное        
мероприятие     
муниципальной 
программы 4    

Поощрение 
лучших 
муниципальных 
учреждений 
культуры 

Всего 123,2 117.2 6,0 0 

Областной 
бюджет 

105.2 105.2 0 0 

Федеральный 
бюджет 

0 0 0 0 

Районный бюджет 18,0 12.0 6,0 0 

Бюджет сельских 
поселений 

0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 

 


